令和 5 年 7 月吉日

各   位

  中 村 学 園 大 学

流 通 科 学 研 究 所

所 長 前田 卓雄

中村学園大学流通科学研究所
第 18 回国際セミナー開催のご案内

拝啓 盛夏の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より、本研究所の研究活動につきまして、

皆様の格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、このたび下記のとおり、第 18 回国際セミナーを開催するはこびとなりました。内外の経済環境の急変

による飼料・肥料・燃料の価格高騰等により、生鮮食品の生産が困難に直面し、卸売段階では市場法改正や労働力

不足・2024 年問題等に起因する諸課題の解決が焦眉の急になっています。小売段階でも相次ぐ値上げが消費者マ

インドを悪化させ、買い控えや割安な商品へのシフト等消費形態の変化等の問題が顕在化しています。
このような Food Supply Chain（食料供給網）の構造変化が、中国や韓国でも日本との類似性と異質性を伴い

ながら発生しており、近未来を展望することが東アジアで重要になっています。今年は下記の共通テーマについ

て、内外の識者のご意見を拝聴し、情報の共有化を図る機会になればと願っています。         敬具

日時 令和 5 年 9 月 8 日（金）13 時～16 時（閉会後、名刺交換会兼茶話会を実施）

場所 中村学園大学 4 号館 2 階 4201 教室

共通テーマ
経済環境急変下の生鮮食品の生産・卸売・小売の構造変化と近未来

～日中韓の Food Supply Chain はどう変わるのか？～

講師・演題

第 1 部：中国、韓国からの海外リポート

中国 北京郵電大学 経済管理学院 講師 劉 然氏

テーマ「中国における生鮮食品ライブコマースによる

購買意思決定に関する研究（音声付スライド投影）」

韓国 全北大学校 農経済流通学部・副教授 金 中起氏

テーマ「韓国における Food Supply Chain の構造変化と課題」

第 2 部：生鮮食品サプライチェーンにおける現状報告

JA 筑前あさくら 営農経済担当常務理事 林 俊幸氏

テーマ「経済環境変化に対応した産地の現状」

福岡市農林水産局 中央卸売市場 市場課長 梶原 学氏

テーマ「中央卸売市場の役割と流通のしくみ」

エフコープ生活協同組合 組合員活動部 組合員活動課 井ノ上 誠氏

テーマ「生協の生鮮品仕入れにおける流通とその安全性担保の仕組みの変化（仮題）」

 第 3 部：生鮮食品の生産・卸売・小売の構造変化と近未来に関するパネルディスカッション

参加費 無 料

申込期限

申込方法

備考 セミナー終了後、別会場で名刺交換会兼茶話会を実施いたします。(参加自由、無料)

問合せ先

中村学園大学 流通科学研究所

〒814-0198 福岡市城南区別府 5-7-1

Tel：092-851-5579（連携推進部(事務局)直通）

E-mail：nakamace@nakamura-u.ac.jp（事務局：藤田）

令和 5 年 8 月 31 日(木）までに右の QR コードよりお申し込みください。

（申込フォーム URL：https://forms.gle/LqNCjHy8uPBMWVji9）

mailto:nakamace@nakamura-u.ac.jp
https://forms.gle/LqNCjHy8uPBMWVji9

中村学園大学流通科学研究所

第 18 回国際セミナー 講師プロフィール

（中国リポート）

講師：劉 然氏 北京郵電大学

2011 年に中国の浙江大学外国語学部日本語科を卒業後、日本へ留学。九州大学大学院生物資

源環境科学府農業資源経済学専攻食料流通学分野で修士課程及び博士課程を修了。2017 年 3

月に博士（農学）学位取得、同年 9 月より同分野の助教として九州大学に奉職。3 年後の 2020

年 8 月に九州大学を退官し、帰国。北京郵電大学経済管理学院の管理科学工程講座の講師に

就任、現在に至る。

（韓国リポート）

講師：金 中起氏 全北大学校

1961 年韓国生まれ。1991 年韓国全北大学校大学院農業経済学専攻修士課程修了。1995 年

九州大学大学院農学研究科農政経済学専攻博士課程修了｡農学博士号取得。 1995 年-2000 年

大学農学部助手として奉職｡ 2001 年 2015 年 韓国全羅北道庁の農業分野国際政策専門員｡

2015 年より韓国全北大学校 農業生命科学大学の農経済流通学部(食品流通学専攻)助教授と

なり､2018 年より副教授､現在に至る｡ （日本においての専門は農学の農産物流通学)

講師：林 俊幸氏 JA 筑前あさくら 営農経済担当常務理事

1982 年に静岡県伊豆下田農業協同組合（現ＪＡふじ伊豆）入組し、農業改良普及員・家畜人

工授精師の有資格者として畜産の指導員となる。

1984 年に甘木市農業協同組合へ転籍、1994 年に筑前あさくら農業協同組合に合併。

その後、農産資材部長、地域振興部長、総務部長を経て 2022 年より筑前あさくら農業協同

組合営農経済担当常務理事に就任し、現在に至る。

講師：梶原 学氏 福岡市農林水産局 中央卸売市場 市場課長

1985 年に福岡市役所に入庁後、区役所、経済振興局、道路下水道局、住宅都市局、環境局を

経て、2018 年から農林水産局中央卸売市場鮮魚市場長、2021 年から市場課長（食肉市場長

兼務）に着任し、現在に至る。

講師：井ノ上 誠氏 エフコープ生活協同組合 組合員活動部 組合員活動課

1979 年福岡市民生協（現エフコープ）に入協。主に農産バイヤーと農産マネジメント及び

品質管理マネジメントを出向先のコープ九州事業連合にて歴任。定年を迎えエフコープに

帰任後は継続雇用として、組合員活動担当と品質保証推進スタッフ兼務で現在に至る。

品質保証推進スタッフとしては日本生協連において生協版 GAP の構築を実施。

第 1 部 中国、韓国からの海外リポート

第 2 部 生鮮食品サプライチェーンにおける現状報告